
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Acquisizione mediante l’emissione di un ODA CONSIP a favore  dell’operatore 
economico Lease Plan Italia S.p.a di n. 4 autovetture a noleggio, per sei mesi o per il tempo 
necessario al completamento della campagna di vaccinazione anti SARS- CoV2,  ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’importo di € 
18.000,00 Iva Inclusa. Cig: ZBB301D880

Estensore: Dott.  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino            Firmato elettronicamente da Germolè Antonino           

Data  13/01/2021

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino            Firmato elettronicamente da Germolè Antonino 

Data  13/01/2021 

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020201          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60/2021  
                                                                                               
Data 15/01/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Acquisizione mediante l’emissione di un ODA CONSIP a favore  dell’operatore economico Lease Plan Italia 
S.p.a di n. 4 autovetture a noleggio, per sei mesi o per il tempo necessario al completamento della campagna di 
vaccinazione anti SARS- CoV2,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del 
Codice, per l’importo di € 18.000,00 Iva Inclusa. Cig: ZBB301D880

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 al fine di fronteggiare l’emergenza Covid 19 in atto, questa Azienda ha avviato la 

campagna di vaccinazione secondo le indicazioni del “Piano Regionale Vaccinazione anti 
SARS- CoV2”, approvato con determinazione Regionale n. 21191 del 24/12/2020;

 la suddetta campagna vaccinale prevede la distribuzione sul territorio delle dosi di vaccino 
secondo le fasi delineate dal sopra menzionato Piano regionale;

 Il servizio Parco Auto Aziendale ha avviato l’istruttoria finalizzata a reperire le vetture 
aziendali da destinare alla campagna vaccinazioni;

 La suddetta istruttoria non ha avuto esito positivo essendo tutte le vetture aziendali 
impiegate nelle attività necessarie a fronteggiare l’emergenza in atto;

 Il direttore Sanitario per le vie brevi ha acconsentito al noleggio temporaneo di ulteriori n. 4 
vetture da utilizzare per le esigenze sopra menzionate;

VISTO l’articolo 36, comma 6 del Codice nel quale si legge che “…per lo svolgimento delle 
procedura di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’articolo 37 del Codice nel quale si legge che:
- al comma 6: “Fermo restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, le stazioni appaltanti 
possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di committenza 
qualificata ai sensi dell’articolo 38”
- al comma 7: “Le centrali di committenza possono: … gestire sistemi dinamici di 
acquisizione e mercati elettronici”;

VISTO l’articolo 38, comma 1 del Codice dei contratti nel quale si legge che: “… è istituito presso 
l’ANAC, …, un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le 
centrali di committenza … Sono iscritti di diritto nell’elenco [tra le altre] Consip S.p.A. …”; 



Oggetto: Acquisizione mediante l’emissione di un ODA CONSIP a favore  dell’operatore economico Lease Plan Italia 
S.p.a di n. 4 autovetture a noleggio, per sei mesi o per il tempo necessario al completamento della campagna di 
vaccinazione anti SARS- CoV2,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del 
Codice, per l’importo di € 18.000,00 Iva Inclusa. Cig: ZBB301D880

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

DATO ATTO che è in essere per questa azienda un contratto di noleggio di autovetture senza 
conducente mediante adesione a convenzione Consip con l’operatore economico Lease Plan Italia 
S.p.a;

PRESO ATTO che a seguito di istruttoria il RUP ha rilevato la presenza sul portale Consip di un 
accordo quadro con l’operatore economico  Lease Plan Italia S.p.a per la fornitura del servizio di 
noleggio  veicoli ad uso aziendale;

DATO ATTO che nel suddetto accordo quadro sono proposti segmenti di autovetture medie, 
comprensive sia di chilometraggio mensile illimitato sia dell’assicurazione RCA e Kasco, per un 
importo di canone mensile pari ad € 550,00 iva esclusa a veicolo;

VISTO l’art. 1 comma 2, lettera a, della L. 120/2020 il quale, in deroga temporanea all’art. 36, 
comma 2, lettera a del Codice,  stabilisce che: “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo (…) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

RITENUTO NECESSARIO quindi, in considerazione dell’urgenza del reperimento delle vetture 
di che trattasi, emettere un ODA CONSIP a favore  dell’operatore economico Lease Plan Italia 
S.p.a, per sei mesi o per il tempo necessario al completamento della campagna di vaccinazione già 
in atto;

RITENUTO di stimare in € 18.000,00 iva inclusa l’onere economico necessario alla copertura del 
servizio in parola;

CONSIDERATO che il suddetto servizio trova copertura a valere sui fondi stanziati per 
l’emergenza Covid 19 di cui all’autorizzazione 60;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della necessità di noleggiare ulteriori n. 4 vetture rispetto a quelle già in 
dotazione all’Azienda da destinare alla campagna vaccinazioni già in atto;

2. Di autorizzare per le motivazioni sopra esposte, l’acquisizione mediante l’emissione di un 
ODA CONSIP a favore  dell’operatore economico Lease Plan Italia S.p.a di n. 4 autovetture 
a noleggio, per sei mesi o per il tempo necessario al completamento della campagna di 
vaccinazione anti SARS- CoV2,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e 
dell’art. 36, comma 6, del Codice;

3. Di stimare in € 18.000,00 iva inclusa l’onere economico necessario alla copertura del 
servizio in parola;

4. Di prendere atto che il suddetto servizio trova copertura a valere sui fondi stanziati per 
l’emergenza Covid 19 di cui all’autorizzazione 60;

5. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 18.000,00 IVA inclusa 
sull’Autorizzazione di spesa n. 60 – bilancio 2021, conto economico 504020201 “canoni di 
noleggio – area non sanitaria” – Parco Auto Aziendale, centro di costo 
CCX00CC000100018 – Costi comuni aziendali Covid 19 – Servizi non sanitari;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Oggetto: Acquisizione mediante l’emissione di un ODA CONSIP a favore  dell’operatore economico Lease Plan Italia 
S.p.a di n. 4 autovetture a noleggio, per sei mesi o per il tempo necessario al completamento della campagna di 
vaccinazione anti SARS- CoV2,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del 
Codice, per l’importo di € 18.000,00 Iva Inclusa. Cig: ZBB301D880

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Acquisizione mediante l’emissione di un ODA CONSIP a favore  dell’operatore economico Lease Plan Italia 
S.p.a di n. 4 autovetture a noleggio, per sei mesi o per il tempo necessario al completamento della campagna di 
vaccinazione anti SARS- CoV2,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del 
Codice, per l’importo di € 18.000,00 Iva Inclusa. Cig: ZBB301D880

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data 18/01/2021            Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

X


		2021-01-18T15:50:53+0000


		2021-01-19T07:49:05+0000
	Firma applicativa




